1

Số: 07/2023/BC-HĐQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Nha Trang, ngày 19 tháng 05 năm 2023

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

Về kết quả hoạt động năm 2022 và định hướng, mục tiêu hoạt động năm 2023

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty CP Phát hành Sách Khánh Hòa

Hội đồng quản trị (HĐQT) Công ty CP Phát hành Sách Khánh Hòa xin trân trọng báo

cáo ĐHĐCĐ về kết quả hoạt động của HĐQT trong năm 2022 và định hướng hoạt động

của HĐQT trong năm 2023 với các nội dung sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ HĐQT trong năm 2022

1. Về cơ cấu nhân sự  HĐQT nhiệm kỳ 2018-2023:

Thành viên HĐQT được họp bổ nhiệm và trình ĐHĐCĐ bầu bổ sung qua các năm,

hiện tại thành viên HĐQT Công ty là:

- Ông Hoàng Thanh Bình – Chủ tịch HĐQT

- Bà Nguyễn Thị Minh Quang – Phó Chủ tịch HĐQT

- Bà Nguyễn Thị Tuất – Thành viên HĐQT

Các thành viên HĐQT có trình độ chuyên  môn, dày dặn kinh nghiệm trong công tác

lãnh đạo, điều hành các lĩnh vực hoạt động chính của Công ty.

2. Đánh giá hoạt động HĐQT công ty năm 2022

Trong bối cảnh chung năm 2022, hoạt động kinh tế - xã hội trên thế giới và Việt nam

còn nhiều khó khăn do chiến tranh, dịch bệnh và lạm phát đã phần nào ảnh hưởng

đến hoạt động kinh doanh của Công ty, nhưng với sự đồng lòng và quyết tâm của

HĐQT, BKS, BGĐ cùng toàn thể các đơn vị và cán bộ nhân viên trên hệ thống, Công

ty Phát hành sách Khánh hoà đã tận dụng nhiều cơ hội, vượt qua mọi thách thức và

đạt được những thành quả tích cực.

 Hoạt động quản lý HĐQT năm 2022 thể hiện qua:

 Theo dõi, chỉ đạo Công ty thực hiện các vấn đề được thông qua tại Nghị Quyết

ĐHĐCĐ năm 2022.

 Ban hành các Nghị quyết, quyết định liên quan đến công tác quản lý, điều hành

thuộc thẩm quyền của HĐQT và được tất cả thành viên HĐQT đồng ý thông qua.

 Bám sát theo dõi các chủ trương thay đổi của Cơ quan nhà nước và quy định pháp

luật cho các dự án Công ty đang hợp tác kinh doanh để có kế hoạch điều chỉnh

chính sách kinh doanh phù hợp.

3. Đánh giá kết quả hoạt động các thành viên HĐQT năm 2022

 2

- Trong năm 2022, các thành viên HĐQT đã làm việc với tinh thần trách nhiệm cao,

phát huy năng lực lãnh đạo vì lợi ích của cổ đông và sự phát triển bền vững của

Công ty.

- Chủ tịch HĐQT đã hoàn thành nhiệm vụ theo Luật Doanh nghiệp, Điều lệ và các

Quy chế hoạt động HĐQT trong việc tổ chức họp, ban hành các Nghị quyết

HĐQT; chỉ đạo quản lý và giám sát Ban điều hành và các cán bộ quản lý thực

hiện Nghị quyết của HĐQT.

- Chủ tịch HĐQT luôn tham gia các buổi họp giao ban hằng tháng với bộ phận lãnh

đạo Công ty, thường xuyên nắm bắt các phản ánh của Ban Giám đốc và các bộ

phận quản lý để có những chỉ đạo kịp thời, phù hợp nhu cầu phát triển kinh

doanh.

II. Tình hình thực hiện nghị quyết của ĐHĐCĐ năm 2022

1. Về thực hiện thanh toán cổ tức niên độ tài chính 2021: thực hiện theo đúng tờ trình

ĐHĐCĐ thông qua.

- Vốn điều lệ năm 2021   : 30.000.000.000 đồng.

- Lợi nhuận để chia cổ tức              : 1.440.000.000 đồng.

- Tỷ lệ cổ tức/Vốn điều lệ   : 4,8%.

- Hình thức chi trả     : bằng tiền mặt.

- Thời gian chi trả    : từ ngày 27/06/2022.

2. Về thực hiện phát hành cổ phiếu tăng vốn điều lệ: đã thông báo chào bán cổ phần

và đăng ký tăng Vốn điều lệ Công ty từ 30 tỷ đồng lên 36 tỷ đồng vào ngày

28/12/2022, số cổ đông Công ty hiện tại là 61 cổ đông, trong đó có 02 cổ đông lớn

là Công ty Cổ phần chứng khoán Beta và Công ty CP Dịch vụ Điện Tử Việt.

3. Về việc Đăng ký giao dịch chứng khoán trên hệ thống giao dịch UPCOM khi đủ

điều kiện công ty đại chúng: sau khi Công ty thực hiện phát hành cổ phiếu tăng

vốn điều lệ, xét thấy chưa đáp ứng được các điều kiện của Luật chứng khoán và

diễn biến thị trường chứng khoán năm 2022 gặp nhiều khó khăn nên không thực

hiện và sẽ trình ĐHĐCĐ huỷ đăng ký giao dịch tại ĐHĐCĐ năm 2023.

4. Về lựa chọn công ty kiểm toán độc lập năm tài chính 2023: Chọn Công ty TNHH

Kiểm toán và Tin học Moore AISC thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính Công ty

Phát hành sách Khánh Hòa năm 2023

III. Kết quả giám sát Ban giám đốc

- Trong quá trình hoạt động năm 2022, Hội đồng quản trị Công ty Phát hành sách

Khánh Hòa đã giám sát thường xuyên và chặt chẽ công tác quản lý điều hành của Ban

Giám đốc và các cán bộ quản lý Công ty.

- Kết quả giám sát chung như sau:

 Ban Giám đốc và các cán bộ quản lý điều hành Công ty Phát hành sách Khánh

Hòa đã hoàn thành nhiệm vụ được giao, trình và thực hiện theo sự chỉ đạo của

HĐQT đối với phạm vi công việc vượt quá thẩm quyền; chủ động xây dựng kế

 3

hoạch kinh doanh hợp lý, giải pháp xử lý linh hoạt, góp phần vào thành công trong

hoạt động của Công ty Phát hành sách Khánh Hòa năm 2022.

 Bên cạnh đó, vẫn còn một số hạn chế cần tăng cường thực hiện: Ban Giám đốc cần

đẩy mạnh công tác nâng cao năng lực quản lý, xây dựng đội ngũ quản lý kế thừa

đặc biệt các chức danh quản lý tại các Trung Tâm Sách.

IV. Các kế hoạch, định hướng phát triển của HĐQT:

Để đạt được các mục tiêu đề ra trong năm 2023, HĐQT sẽ tập trung vào những

kế hoạch, định hướng sau:

- HĐQT sẽ tăng cường phối hợp, giám sát, chỉ đạo Ban điều hành trong các nhiệm vụ

được giao, trong đó tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển hoạt động kinh

doanh; Tiếp tục nâng cao năng lực tài chính và nguồn lực con người, chú trọng đào

tạo nhân sự quản lý kế thừa.

- Công ty đẩy mạnh phát triển các hoạt động kinh doanh thông qua việc đa dạng hóa

sản phẩm, nghiên cứu và ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động kinh doanh;

nâng cao chất lượng phục vụ khách hàng, tăng tính cạnh tranh với các đối thủ cùng

ngành nghề trên địa bàn.

- Thường xuyên cập nhật tiến độ các dự án Công ty đang hợp tác kinh doanh để có kế

hoạch tài chính phù hợp; theo dõi những quy định, hướng dẫn mới từ UBND tỉnh

Khánh Hoà cho các dự án Công ty tại 11 Lê Thành Phương và 02 Thống Nhất để có

giải pháp phù hợp.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐQT năm 2022.

Kính chúc Quý cổ đông sức khỏe, hạnh phúc và thành đạt.

Kính Chúc Đại hội thành công tốt đẹp!

Trân trọng.

      TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

       CHỦ TỊCH